ראו ס' 43 לכתב העתירה בבג"ץ 4395/12 כהן נ' פרקליטות מחוז מרכז (להלן: כתב העתירה).

9 נאשם נוסף היה יונתן ועדיה, נהג הרכב הפרטי שרכבו נתקע על המסילה, אך הוא לא רלוונטי לדין במאמר זה.

10 תוקן מגרם מוות ברשלנות למעשה פזיזות ורשלנות לפי ס' 338 (א) (4) לחוק העונשין, התשל"ז-1977. בנוסף, נקבע כי המנהל השלישי יודה במיוחד לו אך יבקש מבית המשפט שלא להרשיעו, והפרקליטות, לאחר קבלת תסקיר מבחן, תבקש להטיל עליו שירות לטובת הציבור. ראו עניין כהן, לעיל ה"ש 1, פס' 4 לפסק דינה של המשנה לנשיא נאור.

11 שם, פס' 11 לפסק דינה של המשנה לנשיא נאור. לדיון בשאלת תקדימיות ההסדר כפי שהוצגה על ידי הפרקליטות בשלב הדיון בעתירה ראו להלן ה"ש 16 ו-84.

12 במישור הפרוצדורלי נטען כי הפרקליטות לא מילאה את חובתה להעניק לעותרים הזדמנות להביע עמדתם על הסדר הטיעון מכוח ס' 17 לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001. אף שהם זכו להשמיע עמדתם על ההסדר בפני הפרקליטים המטפלים בתיק, פרקליטת המחוז והמשנה לפרקליט המדינה לעניינים פליליים, טענו העותרים כי ההסדר הובא לידיעתם כשהנקודות העיקריות בו כבר גובשו והוסכמו, ולכן הפרקליטות לא התייחסה לעמדתם בנפש חפצה. ראו כתב העתירה, לעיל ה"ש 8, פס' 73-66.

דוגמה נוספת היא פרשת יועצי ההשקעות של בנק לאומי, ת"פ (שלום ת"א) 2665/07 מדינת ישראל נ' לאומי ל.פ. בע"מ (פורסם בנבו, 24.1.2008) (להלן: עניין לאומי), שבה הובא לאישור בית המשפט הסדר טיעון במתכונת דומה. בעניין זה אושר הסדר הטיעון בגין מספר רב של עבירות על ס' 82 לחוק השקעות משותפות, התשנ"ד–1994 האוסר על מתן הטבות לגורמים המתווכים בין קרן השקעות לציבור המשקיעים. בכתב האישום המתוקן נמחקו האישומים נגד שלושה עשר נאשמים שנשאו בתפקידי ניהול בכירים, ונתורו רק התאגידים לשאת בנטל האחריות הפלילית. בית המשפט מצייין בפסק דינו מפורשות כי הוא נמנע מהתייחסות להוצאת המנהלים מכתב האישום (שם, בעמ' 6 לפסק הדין).

שיורחב להלן, מכיוון שהוויתור מצד הפרקליטות במקרים אלה נוגע למיהות הנאשמים (ולא לעונש המוטל עליהם או לעבירות המיוחסות להם), התערבות כזאת מצויה מחוץ לתחום סמכותה של הערכאה הדיונית, והיא חשופה לביקורת שיפוטית באמצעות עתירה לבג"ץ בלבד.¹⁸

לשם ההדגמה ניתן להביא את פסק הדין בעניין חברת נמלי ישראל,¹⁹ שבו נדונו עבירות על החוק למניעת זיהום הים (הטלת פסולת), התשמ"ג-1983.²⁰ בפסק דין זה, אשר הגיע ברשות ערעור גם לבית המשפט העליון,²¹ התייחס בית המשפט המחוזי למחיקת האישומים, בגין הטלת פסולת לים בניגוד לתנאי היתר, נגד נושאי המשרה והותרתם נגד התאגיד בלבד, במסגרת הסדר טיעון.²² בית המשפט מתח ביקורת קשה על פרקטיקה זו של אי-מיצוי הדין עם נושאי משרה בחברות וציין כי

ויוטל עיצום כספי על החברה בלבד (יובל יועז "זהבית כהן: מברכת על החלטה לסגור התיק נגדי" גלובס 12.12.2012, זמין ב- www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000805755). דוגמה נוספת היא הסדר האכיפה שחתמה הרשות לניירות ערך עם החברות מבטח שמיר, אייפקס ותנובה בעניין הפרת ס' 36(א) ר-36(1) לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, הקשורים בחובת הדיווח של מבטח שמיר כחברה ציבורית וחובת מסירת נתונים מצד תנובה ואייפקס. בהחלטת ועדת האכיפה המנהלית 1/12 "החלטה בבקשה לאישור הסדר אכיפה" (18.2.2012) נמתחה ביקורת על ההסדר, שכלל קנס על החברות בלבד (זמין ב- www.isa.gov.il/Download/IsaFile_6550.pdf).

PACKER, THE LIMITS OF THE CRIMINAL SANCTION 36–37 (1968); ROBERT NOZICK, PHILOSOPHICAL EXPLANATIONS 366–374 (1981); ראו גם טלי גל והדר דנציג-רוזנברג "צדק מאחז וצדק עונשי: שני פנים למשפט הפלילי" משפטים מג 779, 810–811 (2012); ענת הורוויץ (עורכת) ואח' "נייר עמדה של פורום ירושלים לחקר המשפט הפלילי בנוגע להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו–2006" חוקים ג 19, 27–28 (2011).

36 PACKER, לעיל ה"ש 35, בעמ' 37.

37 שם.

38 שם, בעמ' 39.

39 ראו מרדכי קרמניצר וחאלד גנאים "האחריות הפלילית של תאגיד" ספר שמגר כרך ב 33, 71 (2003).

40 PACKER, לעיל ה"ש 35, בעמ' 37; Paul H. Robinson, *Competing Conceptions of Modern Desert*; 67 CAMBRIDGE L.J.

זאת, בשל אותן הסיבות שתוארו לעיל לעניין הגשמת תכלית המשפט הפלילי להעניש התנהגות אנטי־חברתית כגמול המבטא את אשמת העבריין.

54 שם, בעמ' 41–42. במסגרת תיקון מס' 39 לחוק העונשין (חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד–1994, ס"ח 348) שונה קנה המידה של בדיקת הרשלנות ממבחן "האדם הסביר" למבחן "האדם מן היישוב" (ס' 21 לחוק העונשין). זאת בעקבות ביקורת שנמתחה על עמדת הפסיקה, לפיה סטנדרט "האדם הסביר" מחמיר מדי ואינו נותן את המקום הראוי לשיקולים סובייקטיביים של הנאשם בנסיבות העניין. ראו למשל מרים גור־אריה "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב–1992" משפטים כד 9, 31 (1994); יורם שחר "האדם הסביר והמשפט הפלילי" הפרקליט לט 78, 96 (1990). למרות שינוי החקיקה קיים ספק בדבר היישום בבתי המשפט את המבחן המקל גם לאחר תיקון נוסח המבחן. קנאי למשל הגיעה למסקנה כי ההבדלים בין הפסיקה לאחר תיקון מס' 39 לזו שלפניו הם ברובם רטוריים.

לעמדה שלפיה מקור הדרישה להענשת אדם בהתאם לחומרת העבירה שבה הורשע נעוצה בהגינות וצדק ואינה מושתתת על בסיס גמולי ראו שם, בעמ' 152-155.
- 66 ס' 40ט(א) לחוק העונשין.
- 67 בדברי ההסבר להצעת החוק הנסיבות הללו חולקו לנסיבות מחמירות ומקלות בבחינת חומרת העבירה. ראו דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 241 (להלן: הצעת חוק הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה).
- 68 ס"ק ט(א)(4) לחוק העונשין. בדברי ההסבר להצעת החוק צוין בס"ק 140(ג)(11) כי ריבוי האנשים שנפגעו מביצוע העבירה יהיה לנסיבה מחמירה. נראה ששיקול זה, אף שלא נכנס ישירות לנוסח התיקון הסופי, מתבטא בנסיבה של היקף הנזק הנגרם.

יצוין כי בחברות ממשלתיות (כמו רכבת ישראל וחברת נמלי ישראל), גם מנגנון רשות זה של פעולת בעלי המניות אינו רלוונטי, שכן זהות המנהלים מושפעת משיקולים פוליטיים. כך, החשש שפגיעה ברווחיות התאגיד תביא להחלפת ההנהלה ממוזער הלכה למעשה. תיקון מס' 6 לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, שהוסיף את ס' 18ג(א), לפיו הוועדה לבידוק מינויים אינה יכולה להמליץ על מועמדות למנכ"ל או חבר דירקטוריון של אדם שיש לו זיקה אישית, עסקית או פוליטית לשר מחברי הממשלה אלא אם יש לו כישורים מיוחדים לטובת החברה, לא שינה את תמונת המינויים הללו.

116 ראו צפורה כהן "שחרור נושאי משרה מאחריות – מגמות חדשות" מחקרי משפט יג 381, 406–407 (1996); ירון אליאס דיני ביטוח 476–479 וההפניות שם (2009). ראו גם ס' 252א(א) לחוק העונשין. עם זאת התאגיד יכול לשפות נושא משרה על הוצאות התדיינות של הליך פלילי אם ההליך מסתיים בזיכוי, או בעבירות שאינן במשטר מחשבה פלילית, גם אם ההליך הסתיים בהרשעה. ראו לכך ס' 260א(2) לחוק החברות, התשנ"ט–1999.

117 לפירוט הסדרי הטיעון מסוג זה בשנת 2007 ראו אדם, טבע ודין "אחד בפה ואחד בלב: למרות עליית קרנו של הנושא הסביבתי בסדר היום הציבורי, בפועל מצביעים נתוני המשרד להגנת הסביבה על היעדר אכיפה אפקטיבית בתחום העבריינות הסביבתית" (2007), זמין ב- www.actcool.org.il/_Uploads/dbsAttachedFiles/acifa.doc.

163 ראו דוח מבקר המדינה (2006), לעיל ה"ש 83, בעמ' 13, 17, ר' 24–27, וכן דוח משרד התחבורה, לעיל ה"ש 7, בס' 3.1.

164 ראו ס' 62 ו-67 לחוק סדר הדין הפלילי, התשמ"ב-1982; מרדכי קרמניצר "תפקידו של התובע בהליך פלילי" פלילים ה' 173 (1996); אליהו הרנון "עסקות טיעון בישראל – חלוקת התפקידים הראוייה שבין התביעה לבית המשפט ומעמדו של הקורבן" משפטים כו' 543, 548–550 (1997).

165 ראו בג"ץ 5961/07 פלונית נ' פרקליט המדינה, פ"ד סב(3) 206, פס' 10 לפסק דינה של השופטת ארבל (2007).

166 להרחבה על מאפייני ההתערבות השיפוטית בגזר דין במסגרת הסדר טיעון ראו הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 65) (הסדר טיעון), התש"ע-2010, ה"ח 536; ע"פ 532/71 בהמוצקי נ' מדינת ישראל פ"מ כו(1) 543 (1972); ע"פ 1958/98 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(1) 577, פס' 18 לפסק דינה של השופטת ביניש (2002).

167 ראו Yoav Dotan, *Should Prosecutorial Discretion Enjoy Special Treatment in Judicial Review? A Comparative Analysis of the Law in England and Israel*, 3 PUB.